
Direzione Generale 

 
 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del 

Comune di Licata in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio 

delle Province di Agrigento e Messina.  

 Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via Campobello, 

Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per ridurre il 

fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive all’evento 

meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata (AG), identificato con codice 

458_C1. Importo complessivo stimato: € 800.000,00 

 CUP J64J17000250001; CIG: 78490633B1 

Liquidazione competenze RUP e Ufficio di Direzione dei Lavori. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Disposizione n. ………… del …………………….        
 

Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto Il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“ 

Visto il D. Lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D. Lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al d. 

lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12; 

Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative 

al d. lgs n.56/2017; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti della Regione siciliana di cui alla 

delibera di giunta n. 239 del 27.06.2019; 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino al 

centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 

territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 

territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017 recante Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 

tommaso.megna
Font monospazio
97

tommaso.megna
Font monospazio
07/02/2022



 

territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 

territorio delle province di Agrigento e Messina;  

Visto  l’art. 1 comma1 dell’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle attività 

di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture organizzative e del 

personale della Regione Siciliana; 

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 20/06/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’O.C.D.P.C. 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017;  

Visto     il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della contabilità 

speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 

quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 

quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, l’intervento 

denominato: “Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via 

Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per 

ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive all’evento 

meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata (AG)”, identificato con codice 

458_C1 con un importo complessivo pari ad € 800.000,00; 

Vista la Disposizione n. 131 del 25/10/2018 con la quale è stato finanziato il progetto in parola per 

l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è stato autorizzato a contrarre mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 41 del 25.01.2018 di nomina dell’Ufficio di progettazione e 

Direzione dei lavori; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 154 del 24.02.2020 con la quale il Dirigente Generale del 

D.R.P.C. Sicilia ha nominato R.U.P. l'ing. Vincenzo Salanitri, Funzionario del Servizio S.07-

Volontariato del D.R.P.C. Sicilia in sostituzione del precedente R.U.P. ing. Maurizio Costa; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 521 del 08.06.2020 di nomina del supporto al RUP e 

collaboratori alla D.LL.;  

Vista la Disposizione n. 049 del 16/01/2020 con la quale il Commissario delegato, ha aggiudicato in via 

definitiva i lavori relativi all’intervento denominato: Interventi urgenti di normalizzazione di tratti 

di fognature nelle via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e 

traverse limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche 

residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata 

(AG) alla Impresa 3B s.r.l., con sede in Favara (AG) Via G. Guarino,12, che ha offerto un ribasso 

d’asta del 18%, per un totale al netto di € 475.651,76, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 

ad € 26.376,91, oltre IVA 22%, secondo il QTE rimodulato appresso riportato: 

Lavori a base d’asta         € 574.273,07 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €   26.376,91 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso    € 547.896,16 

Ribasso d’asta del 18 %  - €   98.621,31 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta     € 449.274,85 

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €   26.376,91 

Importo totale dei lavori aggiudicati      € 475.651,76  €  475.651,76  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. (22 % su € 475.651,76)        € 104.643,39 

Incentivi di progettazione (2% sui lavori)     €   11.485,46 



 

Rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari e spese  

per attività tecnica-amministrativa, etc. (2% sui lavori)   €   11.485,46 

Imprevisti 4% (IVA compresa) e arrotondamenti    €   23.356,43 

Per esperti e consulenza (IVA ed altri oneri compreso)  €   20.000,00 

Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.     €   375,00 

Oneri di conferimento in discarica (IVA compresa)    €   27.961,68 

Polizza assicurativa R.U.P., Ufficio progettazione e D.L. €     1.722,82 

Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali, accertamenti  

di laboratorio, collaudo tec. – amministrativo     €     3.000,00 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 204.030,24   €  204.030,24 

Importo complessivo del progetto al netto del ribasso d’asta    €  679.682,00 

Economie da ribasso d’asta e IVA sul ribasso d’asta             €  120.318,00 

Importo della Disposizione Commissariale n. 049 del 16.01.2020   €  800.000,00 

Considerato che in data 08.04.2020 è stato stipulato il Contratto di appalto (approvato con Disposizione n. 

646 del 18.08.2020) con il legale rappresentante della 3B s.r.l. con Rep. n. 04/2020 e registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 13.04.2020 al n. 9127 Serie 1T;  

Considerato che con Determina n. 394/IRIDE/S.07 del 22.12.2020 è stata approvata in linea tecnica la 

Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art 106 del D. Lgs. 50/2016 redatta dal Direttore dei 

lavori in data 10.12.2020 con un importo dei lavori pari € 493.082,27 al netto del ribasso d’asta e 

compreso oneri per la sicurezza, con un maggiore importo di € 17.430,51 con il seguente Q.T.E.: 

Lavori a base d’asta         € 593.417,52 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €   35.999,48 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso    € 557.418,04 

Ribasso d’asta del 18 %  - € 100.335,25 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta     € 457.082,79 

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €   35.999,48 

Importo totale dei lavori aggiudicati      € 493.082,27  €  493.082,27  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. (22 % su € 493.082,27)        € 108.478,10 

Incentivi di progettazione (2% sui lavori)     €   11.485,46 

Rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari e spese  

per attività tecnica-amministrativa, etc. (2% sui lavori)   €   11.485,46 

Lavori in economia (IVA ed altri oneri compresa)   €   20.000,00 

Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.     €   375,00 

Oneri di conferimento in discarica (IVA compresa)    €   27.961,68 

Polizza assicurativa R.U.P., Ufficio progettazione e D.L. €     1.722,82 

Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali, accertamenti  

di laboratorio, collaudo tec. – amministrativo     €     3.000,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €  184.508,52   €  184.508,52 

Importo complessivo del progetto al netto del ribasso d’asta    €  677.590,79 

Economie da ribasso d’asta e IVA sul ribasso d’asta      €  122.409,21 

Importo della Disposizione Commissariale n. 049 del 16.01.2020   €  800.000,00 

Considerato che in data 29.12.2020 è stato sottoscritto  l’Atto di Sottomissione e verbale concordamento 

nuovi prezzi Rep. n. 029 Iride/S.07, registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento – Ufficio 

Territoriale di Canicattì il 04.01.2021 al n. 1 Serie 3; 

Visto il Verbale di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 15.01.2021 da cui si 

evince che l’impresa ha completato i lavori affidatigli entro i tempi previsti dal contratto e 

prorogati a seguito della Perizia di variante e suppletiva; 

Vista la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori redatta dal Direttore dei Lavori in data 14.06.2021 da cui 

risulta che l’importo dei lavori eseguiti risulta pari ad € 593.381,04 al lordo del ribasso d’asta; 

Visto  il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, geom. Franco 

Pitruzzella, in data 14.06.2021, da cui si evince che l’impresa 3B S.r.L. ha eseguito i lavori in 

questione in modo regolare e nei tempi previsti; 

Vista la Disposizione n. 1741 del 08.11.2021 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

approvato gli atti di contabilità finale e la liquidazione della rata di saldo all’impresa esecutrice; 



 

Considerato che il quadro economico del progetto appaltato prevede tra le Somme a disposizione 

dell'Amministrazione i compensi relativi al fondo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 nella 

misura di € 11.485,46;  

Vista  la Determina n. 008 del 14.01.2022 a cui è allegato il prospetto contabile degli incentivi e degli 

oneri fiscale e previdenziali, di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, pari ad € 6.835,75 ripartiti tra 

i seguenti funzionari dell’Ufficio di Direzione dei Lavori:  

- ing. Vincenzo Salanitri, RUP dell’intervento,  

- geom. Franco Pitruzzella, Direttore dei Lavori e collaudatore Tecnico Amministrativo,;  

- arch. Salvatore Fanara, Direttore Operativo e Coordinatore per la Sicurezza;  

- dott. Emanuele Alessandro Sapienza, supporto al R.U.P.;  

- sig.ra Anna Brucculeri, supporto al R.U.P.;  

- sig.ra Rosa Marchese Bailardo, collaboratrice alla D.LL.;  

- rag. Antonio Mirabella, collaboratore alla D.LL.;  

Visto che le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6057 lo consentono; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 

Art. 1 di approvare la Determina del RUP n. 008 del 14.01.2022 di ripartizione e liquidazione 

dell’incentivo, previsto dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per gli Interventi urgenti di 

normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso 

Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio 

conseguente le emergenze idrauliche residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 

verificatosi nel Comune di Licata (AG) ai funzionari del DRPC Sicilia di cui sopra, per un importo 

complessivo lordo di € 6.835,75 da imputare alla Contabilità speciale n. 6057 relativa alla 

O.C.D.P.C. n. 458/2017; 

Art. 2 di procedere alla liquidazione della somma: 
- di € 978,74 all’ing. Vincenzo Salanitri, RUP dell’intervento, che sarà accreditata sul conto 

corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 1.565,99 al geom. Franco Pitruzzella, Direttore dei Lavori e collaudatore Tecnico 

Amministrativo, che sarà accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi 

finanziari;  

- di € 782,99 all’arch. Salvatore Fanara, Direttore Operativo e Coordinatore per la Sicurezzache 

sarà accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 48,94 al dott. Emanuele Alessandro Sapienza, supporto al R.U.P., che sarà accreditata sul 

conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 48,94 alla sig.ra Anna Brucculeri, supporto al R.U.P., che sarà accreditata sul conto corrente 

riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 48,94 alla sig.ra Rosa Marchese Bailardo, collaboratrice alla D.LL., che sarà accreditata sul 

conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 48,94 al rag. Antonio Mirabella, collaboratore alla D.LL., che sarà accreditata sul conto 

corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;  

- di € 1.174,49 per le ritenute erariali da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con 

codice Iban: IT69 O 02008 04625 000300022099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa 

Regionale e intestato al creditore, con versamento da commutarsi in quietanza d’entrata sul 

capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana, 

per un importo complessivo pari;  

- di € 453,31 per i contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti a favore del Fondo 

Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con codice Iban: IT13 J 02008 04686 

000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit 

SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. 

“contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1);  

- di € 1.246,61 per i contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, per 

l’importo a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con codice Iban: IT13 

J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – 

Gruppo Unicredit SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali 

appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1);  



 

- di € 437,86 per le ritenute IRAP (8,50%) per un importo complessivo a favore della Regione 

Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n. 22988 intestato 

alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;  

Art. 4  la presente Disposizione sarà notificata, per quanto di competenza, al Dirigente del Servizio S. 11 - 

Attività per il superamento delle emergenze ed al RUP; 

Art. 5  la presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii, e del D. Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

          Il Dirigente del Servizio  

            arch. Alberto Vecchio 

   Il Dirigente Generale 
   ing. Salvatore Cocina 


		2022-01-14T13:17:35+0100
	ALBERTO VECCHIO


		2022-02-07T15:10:58+0100
	SALVATORE COCINA




